deum te subicere: maioribus obedire. minoribus subuenire. oibus reuerentiā exhibere: moris infirmorum et puerorum pie tolerare. Si queris saluari. si optas beat. et exaltari. seq̄ re humilē xpm. et despice te ipsum. Non enim aliter poteris ascendere in celū: nisi te humiliaueris ex toto corde. ppter deū. Non desideres esse in ore hoim: qui vanis laudibus decipiūt fatuū tpalis glorie amatōrē. Inspice in veritate cor tuus. q̄ multis passionibus sit obnoxiū: et nō gloriaberis in teipso: nec p̄ximū tuū despicias. q̄ tūm libet paup̄ sitet in firmus. **A**demouet retine notabile verbum xpi: et cū tentauerit vana gloria mūdī: respō de teipso qd̄ iudeis xps dixit. Si ego gloriifico meipm: gloria mea nihil est. Recedat ergo vana gloria et laus humana de sciētia et arte acquisita: cesset stulta iactantia de opere bono: sermone perito: euellatur secularis astutia de corde religioso: pereat falsa imaginatio de sanctitate foris ostensa: erubescat p̄ sumptio nouitatis absq̄ fructu charitatis: cōtra pacē cōmunitatis. **S**audē semp̄ columbina simplicitas absq̄ felle amaritudinis: corripe fratē in spiritu leuitatis: doce plus exēplo humili q̄ verbo subuli. **P**orta cōpatienter tibi cōtrarium: quē emēdare nō potes ad purum. **V**eniet cito tēpus q̄ iniquitas opprobabit os suū: et nequicia redundabit in caput fallentis: sustinebitq̄ cōfusionē suā qui libēter humanā appetit laudez: et honoris querit dignitatē. **Q**uid sanctitatis confert magni nois dilatatio: qm̄ parū vel nihil virtutes residēt in cōscientia? **Q**uid deuotōis p̄stat diuersarū regionū peruagatio: que magne vanitatis causa est: et mentis distractio? **Q**uid vtilitatis affert religioso domorū noticiā: et altorum murozum et castrorum curiosa inspeccio? **N**empe de terra oia ista facta sunt: et in terrā oia reuertentur. **S**epe etiā per potētā armorū ad puluerē deiciunt: et igne comburant. **A**belior est ergo pauper latens in vili domūcula comedēs olera et legumina cū bona cōscientia: q̄ diues habitās in aula pulcra bibēs vīna et edens pinguis cū leticia et superbia: repletus mala cōscientia. **C**ui pōt illud euāgelicū verbū recte assignari. **S**tolte hac nocte a te aiām tuā repetūt: que aut̄ parasi cuius erūt? **N**emo itaq̄ de vanis hoim laudibus gaudeat: etiā si aliqd̄ laudabile agat. **N**emo de bonitate sua nimis confidat: neq̄ de fortitudine sua inaniter p̄sumat: nec etiā de nobilitate generis se extollat. **N**emo d̄ fa-

cultate scientie infletur: nemo de dignitate latōis super alios glouet: nemo de abundantia pecuniarū et redditū cōfidēs diuitē ac felicem se reputet. nec paupes despiciat: quia nescit q̄ diu uiuet et ista tenebit: nescit quid molestie sibi inde prouenire possit cum deus hoc permiserit. **I**n oi deniq̄ re temporali et opere humano: incertus est. p̄cessus et bonus exitus. **N**am sepissime res aliter eueniunt q̄ hoies putant: et sepe consilia in cōtrariū mutant. **N**esciūt ceci mōtes claro die speculari: q̄uis astuti fuerint. **S**alkuntur frequēter sapiētes in oculis suis de futuris: qui i sua caliditate cōfidētes deū ante oculos suos non habēt. **N**am qui terrena ambiunt. honores diligūt. voluptates sequūt. damna metuūt. p̄spera cōcupiscunt. altiora petūt. in vanis gaudēt iusto dei iudicio iterū dolebūt. miserabiliterq̄ de perditis bonis affligentur. **I**nter spem honorū et metū maiorū cor seculare et carnale p̄tinue fluctuat: quia anchorā sp̄i in celeste desiderū nō fugit: vbi omnia bona abundāt et p̄petue durāt. **Q**uapropter charissimi fratres ex quo nemo pro certo nouit. quid de futuris sibi vtilius sit aut magis p̄ salute anie sue expediat: tutius est et honestius vti consilio sapientum et experiorum et precipue prelatorum nostrorum ac seniorum: qui habent scientiam scripturarum et experientiā periculorū de se et d̄ alijs multis. **S**epe enim diabolus instinctu maligno: deuotos etiā sub specie boni decipit. **N**ullus ergo in deserto suo et imaginatōe priuata capitosus sit: nec in p̄prio videre et naturali ingenio animose abūdet: sed etiā in paruis rebus nō satis clare sibi notis timore peccat: cōsiliū querat. cū deliberatōe agat. mortuū suū dicat: latēs mentis vultus aperiat medico credat: sub fictis verbis semetipsum non decipiat: non aliter ore dicat q̄ in corde habet: quia scriptum est: perdas omnes qui loquuntur mendacium. **E**st regula iuris qui male narrat nihil impetrat: sed omni beneficio indignum se facit et suspectum q̄ pluribus reddit. **B**agna et laudabilis prudentia est. industrie proprie renunciare. humiliter superiori obedire: doctiori credere experientiori acquiescere: et in omnibus bonis deo placitis hylarem se semper exhibere. **N**ec timēdum tibi erroris periculum vbi pia intentio prelati excusat obedientem discipulum. **D**e minimis omnibus religiosis christo obligatis secure suadendum: vt totū negotium

plexitatis sue. totū desiderū deuotionis. totum studiū lectōis. totum otium p̄templationis: oēm fructū p̄dicationis sue. et quicqd̄ boni mente cōcipiunt: primo studeāt deo in secreta ofone p̄itare: deinde hoc idem fideliter plato suo sicut vicario xpi in aperta confessione humiliter exponant: et indubitanter ipsis cōmittant quid facere debeant vel dimittere. **N**am p̄fecta obediētia de suo p̄prio questu nihil habere debet: nec paruum nec magnū cum amore vicioso possidere: quatenus omni cupiditate et comoditate euulsa: p̄ posse liberū volatū aīa habeat ad celum. **H**uic xps iam viuere est: et mori p̄ xpo maximū lucrū. **E**sse vere cū xpo vnicū desiderū: et felicissimū bonū. **F**rēs semp̄ in corde firmi ter teneatis verbū sapientis salomonis: qui simplicē obediētiā cum resignatōne p̄prie voluntatis p̄fert oibus sacrificijs dicēs. **B**elior est obediētia q̄ victima. **E**t item. **O**mnia fac consilio: et post factū nō penitebit.

Exemplum.

Rant duo deuoti frēs in cōgregatione dauentriensi studio vacantes loquebant̄ pariter de virtute obediētie. **D**ixit ergo vn̄ alteri socio suo. **S**emp̄ mihi male successit: qm̄ neglecta cōsilio feci voluntatē meā. **R**ūdit alter. **N**ec me penituit: q̄ bonis cōsilijs acquieui. **N**oui fratē senem qui in iuuetute sua seniorū verbā valde libēter audiuit: s̄ de hoc multū doluit: q̄ multa obliuioni tradidit.

ExPLICIT sermo octauus. **I**ncipit nonus. **D**e spūali militia contra vicia

Cum audieritis prelia et seditōes: nolite terreri. **D**ilecti frēs i hac vita inter hostes versamur: et ex oī pte bellū nobis instat cōtra vicia gerendum. **Q**uotidie tentamur et impugnamur nūc quidē molliter. nūc acriter. sp̄ autē piculose et neq̄ter: diabolo nob̄ vbiq̄ insidiāte et infestāte. **N**ull̄ q̄pe viuēs a tētatōib̄ et turbatōib̄ totalit̄ liber ē q̄ diu spūs i corpe manet s̄ quilibet cogit̄ etiā inuitus portare p̄odus diei et estus. **N**emo ergo ocio torpeat nemo a castris dei recedere cogitet: nemo aīa sine belli arma sua deponat. **A**ccingat̄ noui miles ense nouo in seruoze spūs i corpe diabolū pugnaturus: pugnet fortiter in gladio bis acuto: timorē pariter et amorē dei in mēte habēdo: secretū ofonis querēdo: publicū et oīū sūme vitādo. **N**emo enim corona blif̄ in celo nisi q̄ legitime certauerit p̄tra p̄-

fiones suas et vicia in hoc mūdo. **E**ntis nouus est nouus feruor scē deuotōis: q̄ a p̄ncipio cōuersionis sepe dat̄ benigna sc̄ispūs illustratōe nouis militibus: ad p̄liandū fortit̄ p̄tra tentatōes futuras. **L**auceat ergo diligēter nouitius ne deuotōis gratiā p̄dat torpore infectus: s̄ of tpe ad spūalem pugnā se p̄paret et oret sepi: vt sit vnus de electis abrahe vernaculis. qui hostes suos vicit fide et p̄ce armatus. **A**ciat gladiū suum frequēter innouādo primū p̄positū suum qd̄ accepit: nunc meditādo passionē d̄ficam: nunc martirij certamina et cruenta vulnera: nunc eterni ignis incendia. nunc demonū grandē horrorem: nunc intolerabilē picis ac sulphuris fetorē: nūc inferni p̄funditatē. nunc damnatorū flebilem clamorē: nūc oīs salutis desperationē. **H**ec si ad mentē venerint torporem excutiūt: cōcupiscentiā carnis reprimunt: viciōrū rubiginē p̄sumunt negligentiā redarguunt: et ad spūalem p̄fectū et deuotōnis feruorē feruēter accendūt. **T**imeat ergo nimis tepidus religiosus: restringat se vagus et dissolutus: ne veniat in illū locū tormentorum vbi nullus est exitus nec misericōdie locus. **N**ūc vbi i tpe grē negligentias p̄teritas corrigere studeat: secretariū cordis sui p̄ humilē confessionē et deuotā ofonē purget: recolligat se p̄ sacrā lectionē et frequentē cordis cōpūctio nem: refrenet verborū leuitatē p̄ silētij custodiam: refortet interne pacis trāquillitatē p̄ externoū negociorū obliuionē: expellat irruētes sordes malarū cogitationū p̄ puram celestij meditationē: et ad placandam citius dei offensam: verā teneat humilitatē. **H**ec p̄tinent ad viriles et bellicosos tyrones: q̄ propter tres hostiū cuneos iubenē in armis stare: et cōtra carnē mundū et dyabolū p̄ totā vitam suā strenue dimicare. **B**ellare et oportet cū adiutorio dei instāter orando: a delicatis abstinēdo. patiēter aduersa tollerādo: sicut fecerūt oēs sc̄i. et p̄cipue martires xpi: q̄ fortissime certādo vicerūt aduersarios suos benigne patiēdo: atq̄ post multa improperia et tormēta innocēter moriēdo. **N**ō attēderūt ad amicos et parētes carnales: nō ad diuitias et honores tpales: s̄ ad eterna premia ad celestes thesauros. ad coronas triumphales: et ad imarcessibiles glorias p̄merēdas. **E**t enim p̄ trāsitoria tormēta: meruerūt sine mora migrare ad gaudia sempiterna. **N**ūc gaudēt aīe eorū i celis: q̄ vestigia xpi secuti sūt in cōrumelijs et grauissimis penis. **C**ertas

uerit etiam scilicet confessores sobrie iustet pie viuendo: sepe ieiunando. uigilando orando. meditando. studendo. gemitendo. plorando. p suis pctis et aliorum supplicando. oblocutiones: de tractationes. derisiones. murmuraciones. minas. exactiones. damna et iniurias sustinendo: in fide recta. spe firma. et charitate pfecta usque ad mortem pseuerando. ¶ Certauerunt etiam scilicet et solennes sancte ecclesie doctores. contra hereticos et varios errores disputando. uerbum dei sedule predicando: libros scribendo. studendo dicando: questiones mouendo. dubia soluendo. obscura lucidando: uiciosa refutando. salubria proponendo. recta et uilia hominibus pfuadendo: a curiosis intricatis et infructuosis que stunculis simplicibus phibendo: pigros excitando dueros concipiendo: tristes consolando. debiles confortando: ac bonum exemplum uiuendi alijs quotidie exhibendo: ut quod uerbis suadere non poterat: pbiis actibus affirmaret. ¶ Certauerunt etiam sancti heremite et monachi et diuersorum ordinum pfessores. seculo renunciantes uanitates mundi et delicias carnis spernentes gloriā et honorem tpalem concalcantes: tumultus hominum fugientes. solitudinem diligentes. pro patria relinquentes: cruce suā tollentes: corpus suum p abstinentiam castigantes. linguam silentio refrenantes: euaginatōes et discursus deuotantes uolentiam sibi p singulos dies inferentes: iugo sancte obediētie se sponte subiicientes. in claustris sub regularibus disciplinis stricte uiuentes: aplicam pfectionem imitantes et ppter xpm quādiene crucifixioni se tradentes: oibus inordinatis affectibus et pprijs motibus pfecto corde reluctantes: nil sibi ex oibus caris uirescibilibus libris uel uestibus priuato amore retinētes. Nil quippe pfecti. nil salubrius. nil uilius. nil laudabilius. nil securius et quietius. p bona pscia et pace cordis habēda. que ut religiosus deo deuotus et pfectus monachus oī hora sine contradicōe sine mora. sine fictione. sine auersione promptez libeter plato suo obediat: seipm fortiter vincendo humiliter sbiciendo. patienter onerosa et insuauia supportando. Ad istam pfectōis uiam seruandā. requirit magnus certamen contra sensualitatis inclinationē: contra ppriū sensum prudentiam. contra malā suā cōsuetudinem et carnis libertatē. que inuite uult alijs subdi et regi et artari: sed potius querit spaciari in cunctari et deliciar. Hec enim ualde contraria sunt legi dei et rōni. et cōi paci fratrum: ac bono regimi claustrali. Quapropter multā lauda-

bilis et uere amabilis reputabitur simplex obediēs frater: qui hylari uultu et corde beniuolo paratus est oibus obsequi exēplo iesu xpi seruās legē uite et discipline p salute aīe sue in ordine regulari. Rursus multū culpabilis et rephēnsibilis est astutus frater in sensu suo abundās: qui non obedit humiliter suo plato reuerentiā et subiectionē ei exhibēdo. Uell qui inuite ac victo corde obedit: et leuit murmurat. Hunc xpus pfi suo obediēs grauer arguet: et sepe in p̄senti duriter vindicare sollet. Nam ipse plato ecclesie dicit. Qui uos audit me audit: et qui uos spernit me spernit. Ad ergo aplis dixit hoc etiam successoribus eorum et ceteris platis dicit: hoc et in monasterio rētoribus loquitur: iubēs subditis ut obediāt ppter deū. ppter magnū meritum et bonū exemplū: quod oibus obediētibus dabit gratiā et eternā gloriā: inobediētibus xpo et pueris cōfusione et penā eternā. ¶ Uerusnamq obediēs et p̄tibus sublimioribus a deo cōstitutus se subdēs: cōparat sapienti negotiatori: qui i oī loco et foro uenali cogitat lucrū suū augere. et dāna p̄cauere: meliora nūc cōparare et uilioribus non implicari. Sic etiam religiosus uinculo obediētie ligatus pensari debet et conari in oī ope et negotio sibi commisso: ut fideliter agat nil omittendo quod deo placet: et plato sibi p̄mittit. Tunc enim maxime in bono p̄fici et meritū suū ampliari: si uisibilia mundi spernēdo celestibus intendit: si obediēre ad alterius nutū p̄ cunctis opibus reputat aīe sue lucrū. Melior est enim obediētie fructus: que pprie prudentie cogitatus subtiliter auisatus. Et multo fructuosior est relicta uolūtas. ppter deū: que studiū longum et psalteriū plectū. Būis igit religiosus cuiuscumque ordinis et status: que xpm sequit modo p cruce et carnis uolentiā semp obediēre paratus: quā in fine obitus sui recipiet cū scis cōfessoribus speciale p̄miū i celis: xpo p̄mittēte dicēte his uerb. Euge fue bone et fidelis: quia pauca fuisti fidelis: intra i gaudiū dñi tui. Non ergo dedigne homo uilis et ignarus puluis et cinis futurus. se subdere et obediēre hominibus salubria suadenti: quādo angelus obedit angelo uino nutu aliquid sibi influenti. et sanctus gabriel missus a deo uenit nunciare marie incarnationem christi. Sed hoc amplius mirandum est et omnibus nobis propostū ad imitandum: quod deus homini obediuit. seruauit. et ad uilia et infima se hūiliter inclinauit: ne alicui q̄tumcunq magno docto uel no-

bili graue sit obediēre maiori. aut etiā equali uel minori: cū xps hec oīa prius fecerit. Obediuit namq ioseph et matri relinquēs tēplū et doctores ubi poterat habere fauorē et honorem: descenditq cū parentibus in nazareth et erat subditus eis: ubi multis amicis que magis esset māst diu incognitus. ¶ Certauerunt etiā fortiter contra hostes suos sacre uirgines et uide continentēs: que seculi uanitates et carnis voluptates ac diabolicas tentationes in etate puellari et sexu fragili uicerunt amore iesu xpi: oīonibus uigilijs et ieiunijs insistētes. mūdāna cōsortia et colloq̄a inutilia uitātes. corpa sua castigātes. ab oī ornatu superfluo abstinentes: soli deo sincera mēte et casto corpore placere cupiētes. ad celestes nuptias p̄fctā desideria et interna suspiria quādiē se p̄parātes: deuotīs meditationibus hymnis psalms tanq̄ floribus albis thalamū cordis adornantes cōtritōe et cōfessione maculas cōscie lauātes: et ad celestis et inuisibilis sp̄s p̄sentiam incessanter cum gemitu et ardenti amore anhelantes. ¶ Sacra trophea uirginū: o fortia bella puellarū. uidiuarū et nobiliū dñarū que ppter amorē castis sponsi et angelice puritatis pulcritudinē seruandā. p̄tempserunt nuptias terrenas. amicitias uiroium. patri monia parentū. solatia filiorum. cōuiuia cōgnatorū: ornāmēta uestitū splendorē gemarū copiam uasoz. anulos aureos. ciphos argēteos. uarias suppellectiles. cortinas sericas. sedes depictas. ministeria seruozum. comitū uas ancillarū. organa musicorū: spectacula ludozum. et oīa delectamenta gaudiorum mūdānoz: que offert et ostentat uanus et lubricus hic mundus insipientiū oculis. Hec enim nihil p̄ferunt nec p̄sunt amatoribus suis: qui letant in perituris et ludicris rebus fallatjs et doloribus plenus. Felix igit caterua sanctarū uirginū: que cuncta seculi huius gaudia et corpis ornāmēta tanq̄ stercoza repudiā: et studuit p̄ uita eterna: et magis cum angelis et archāgelis cōcupiuit beatificari in celesti gloria. ¶ Vere beata contio uirginalis sepius. que in suo gradu stabilis p̄mansit: et usque ad sanguinis effusionē uicjs ac tyrannicis legibus contradixit. Ideoq̄ speciosissimas in celo coronas p̄ciosissimas gemas et margaritas in celo coronas p̄ciosissimas sui a xpo p̄cipere gloriose laude p̄meruit. Quis etenim digne et sufficienter poterit explicare quales sepe angustias p̄tulerūt in corde: quales tentationes in carne: quales suggestiones demo-

nū sentiebāt in ofone: qui eas a castitate xpi ad delectationes instigabāt. Heu quāta consilia machinatus est sathanas p̄ amicos suos. p̄ matronas blādientes. p̄ multiplīces quoq̄ derisiones et terrores ut seducerēt eas et traherēt secum p̄ breues delicias ad penas infernales. Sed xpo auctore miserante et iuuante nil ualuerūt contra uirgineas acies diabolica figmenta: nec hominum impiorum clamores nec uranorū uerbera: nec arma mirantina mortes. Quā charitas xpi fortior omni armatura dignior omni honore: pulchrior oī decore. suauior omni melodia: tam uehementer ardebat in uirgineis cordibus et femineis turmis signo crucis armatis: ut nec ignis nec uerbera. nec bestias nec carceres. nec famē nec mortē pati timerent: quatenus firmam fidem et castitatis gemmā puro corde et corpore p̄petuo cum honore in celis cōseruandā cōseruarent. Hec igit beatorū martyrum certamina. sanctorūq̄ confessorum longam et durā abstinentiā. et p̄cipue sanctarum uirginū castimoniā. patientiā ac p̄seuerantiā ad imitandū uobis p̄ponere debetis: et ad resistendū uicjs et passionibus uiriliter uos armate. Honor oēs in charitate: ut pro scuto lutaminis sanctorū suffragia non negligatis: ne in tentationibus uis deficiat: largiente dño ihesu xpo oīm bonozū remuneratore Amen.

¶ Explicit sermo nonus. Incipit decimus. De uarijs bellis et periculis huius uite.

¶ Caro concupiscit aduersus spiritū. spiritus autem aduersus carnē hec est sibi inuicē aduersarij. Dilecti fratres superiorem sermone pauca de spiritu rituali sanctorū militia audistis: nunc consequenter de diuersis bellis aliquid dicēda sūt ad cauendū laqueos et dolos serpentis anti qui nequicia plenus tanq̄ leo rugiens circuit querens quem deuoret: et specialiter contra nouellos milites xpi atrociter fremit. Inuidet enim eis gloriā regni celestis. Unde ipse subito per supbia cecidit cū multis cuius p̄suasione pestifera plures decipiunt: et quibus famosi uiri in scientia et regimine sublimati errauerūt uana gloriā infecti: qui hominū amicitia tracti lapsi sunt et grauer vulnerati. Cauete autem nouiter conuersi fratres a duobus p̄cipue malis: scilicet a desiderijs carnis libus repente irruentibus per quinque corporis sensus: et ante supbia mētis p̄ appetitū ualde laudis: ne gratiā in te deuotiōis p̄datis

cum mercede terne retributionis. **A**littia nostra fratres charissimi non est carnalis potentia: sed benigna omnium iniuriarum pro christo sufferentia: non secularis sapientia: sed humilis obedientia: non corporalis commodi exquisitio: sed carnis afflictio: non laboris subtractio: sed prave delectationis mortificatio. **S**i queritis quod diu durabunt bella ista inter carnem et spiritum. inter diabolum et hominem. inter mundum et christum: dico secundum euangelium et apostolum: usque ad ultimum vite nostre terminum et seculi consumationem. **D**ixit enim christus ante passionis sue horam: tristis est anima mea usque ad mortem. **E**t ad discipulos in ultima cena. **I**n mundo pressuram habebitis. **S**i me persecuti sunt: et vos persecuti erunt. **E**t ideo eos confortans ad patientiam et perseverantiam: ait amicis de suo recessu quatuor. **N**on turbet cor vestrum neque formidet: quia vado parare vobis locum: ut vbi sum ego et vos sitis mecum. **S**ed interim dum estis in mundo teneatis patientiam: pro forti scuto: et verbum dei pro gladio acuto: et locum fidei in omni periculo. **C**onfido semper in deo. **O**remus ergo fratres ut gratiam et misericordiam inueniamus in conspectu domini nostri iesu christi: doceatque nos artem certandi contra passionem et vicia nostra: quae nos impugnant et tentant quod diu in carne vivimus: et corpus nutrimus. **D**icitur vniuersis cum dauid in psalmo quod diabolo insidiante tentat aliquis victor: vel molestatur ab homine peruerso. **D**omine expugna impugnantes me ne deficiam sub onere: quia sine te non valeo resistere nec sustinere. **Q**ui enim sepe tentatur et in tentatione sua ad christum cito confugit et orat: pro gratia eius liberabitur. confortabitur. et prevalebit: multumque proficiet in virtute patientie: et maiorem coronam pro forti certamine recipiet. **Q**ui autem raro aut nunquam tentatur: nec propriis nec alienis maliciis molestatur: hic angelus potius dicitur esse quam homo terrenus. **H**uius habitatio vorius in celo querenda est quam in terra. **N**am ibi summa pax et concordia: hic autem pax rara brevis leticia: quies modica: turbatio frequens: grauis cura. et incerta victoria. **N**on tamen desperandum est: quia pro minimo labore et dolore dabitur gaudium sine fine. **S**ed multitudine bellorum et hostium nostrorum fraudes: quis poterit evadere? **N**ullus nisi a deo illuminatus fuerit: et bene eruditus in scripturis sanctis: sicut paulus qui ait. **N**on ignoramus astutias eius. **A**udite tamen pauca de bellis bonorum et malorum ex divinis libris ad cautelam et eruditionem vestram: ut cautiores semper sitis ad resistendum periculis malorum: et fortiores ad perseverandum

in semitis iustorum. **P**rimum bellum incepit per angelos in celo: quoniam lucifer pro superbiam voluit altius se extollere et assimilari altissimo: et quasi in propria virtute gloriari: et in se ipso singulariter delectari. **H**oc precepto in superni regis palatio: sanctus michael et angeli eius indigne ferentes arrogantiam superbientis luciferi permoti sunt zelo iusticie: et elecerunt omnes superbie ciues de finibus suis. **N**on enim debuit aliquis angelorum quantumlibet magnus supra creatoris sui magnificentiam se erigere: nec factus factori suo se equare: nec in decore sapientie sue temere gloriari: nec aburi donis altioribus a deo sibi gratuito collatis. **Q**uia ergo sathanas pro tumore superbie se nimis extulit vane gloriando. et sedem suam supra ceteros elevando: iusto dei iudicio cecidit de felici societate sanctorum angelorum in abyssum inferni et carcerem damnatorum. **D**e quo salvator ad discipulos ait. **V**idebam sathanam tamquam fulgur de celo cadentem. **D**e cuius terribili casu et irrecuperabili lapsu: beatus iohannes euangelista loquitur in apocalypsi dicens. **F**actum est prelium in celo: michael et angeli eius preliabantur cum dracone: et pictus est draco in terram. et angeli eius cum illo missi sunt: et non est inuentus locus eorum amplius in celo. **E**cce quanta meruit superbia dyaboli: qui pietus est a facie dei celi ne videat gloriam dei. **Q**uare sine dubio consequi non poterit: qui in seipso voluerit gloriari. **H**inc etiam ysaias manifeste de reproborum perditione exclamat. **T**ollatur impius: ne videat gloriam dei. **C**ertissimo exemplo iam patet quod maxime extollentia superborum deo displicet: qui angelis superbientibus non peperit: sed eternis eos ignibus tradidit cruciandos omni spe venie ablata. **H**eu quam severa sententia superni iudicis: proijci a iocunda facie diuine maiestatis et perpetue felicitatis: et semper comburi acerrimis flammis que non possunt extinguari aquis nec remediis mitigari. **Q**uapropter vivum quod formidandum est de tam seверо dei iudicio in angelis superbientibus eternaliter damnatis: sed potius cum psalmista confidendum et orandum. **N**on veniat mihi pes superbie: et manus peccatoris non moveat me. **E**t iterum **N**onne deo subiecta erit anima mea: ab ipso enim salutare meum. **S**ecundum bellum incepit in paradiso primo homine formato: scilicet inter diabolum et hominem. inter eum et serpentem. **N**am diabolus invidens hominem adhuc innocenti

posset obtinere ascensum celi per obedientiam mandati: accessit in specie serpentis eum callida questione ad mulierem. quam novem: rat infirmoorem et viro molliorem: ac blandis verbis et astutis persuasionibus seduxit facilliter sibi credentem. **S**ed preceptum in tali articulo non attendente. **S**ed pro dolor homo bene a deo perditus et in optimo paradisi loco possessus: per transgressionem sacri mandati. perdidit innocentiam statum et maxime quietis locum: ob vniuersi viliissimi pomi morsellum. **I**deoque grauius deum offendens mortis incidit sententiam. et multam corporis et anime meruit miseriam: sicut iam veraciter nos omnes filij eius expimus: patimur et dolemus: qui vicio originalis culpe in quantum corrupti et statim de pomis: quod diabolica nequicia seductus et mortalis peccati veneno intorcat. multis vulneribus sauciatus est: scilicet fame. siti. frigore. calore. labore. sudore. peste. languore. et mortis horrore. **H**eu etiam paradysum perdidit et celum ob inobedientie culpam: per serpentis fallaciam et mulieris insipientiam. **Q**ue nimium credula verbis dyabolicis decepta est quibus modis in quantum sensibus corporis: scilicet per auditum falsi sermonis. per visum pulchri coloris. per tactum pomi noxialis. per odoratum boni odoris et per gustum dulcis saporis. **S**ed quod peius est gustato pestifero cibo. deceptus vterque virum suum blandiendo et tradendo ei fructum illicitum: sub pena mortis ambo: bus interdictum. **H**oc autem malo temere perpetrato: iratus est deus expellendo eos de paradiso voluptatis: de amenissimo et quietissimo loco totius orbis: et ad agendam penam detruisit eos in huius mundi exilium tamquam in carcerem. ad manducandum panem doloris et laboris: cum cunctis diebus vite eorum. cum vniuersis filijs posteris suis: ex eorum semine nasciturus. **I**stud bellum inter diabolum et hominem tam diu durabit: quod diu humanum genus versatur in terra. **E**t donec compleatur electorum numerus: non cessat malignus spiritus persequi bonos sibi contrarios. **S**ed tamen plus et misericors dominus deus homini lapsus participans: ait ad serpentem tortuosum. inuidiosum et maliciosum. **I**nimicitias ponam inter te et mulierem: et semen tuum et semen illius: christum designans ex femina nasciturum: et genus humanum redempturum. **I**psa inquit proteret caput tuum: et tu insidiaberis calcaneo eius. **E**x his verbis patet nequicia et malicia dyaboli contra nos: quia non est sibi credendum nec secum fabulandum. nec cum eo disputandum: quia callidior est omnibus astantibus in terra: et subtilior omnibus studentibus in scholis

et seculi negotiis. **C**auete novitium caput serpentis: initium tentationis: latet sub herba virus serpentis: qui sepe venit et decipit puerum sub specie pulchri pomi intus fetentis. **N**on solum autem simplices et laicos decipit sed etiam doctos et magistros nominatos atque claustrales: varias eis ingerens vanitates. **T**entat quasi quotidie per quinque corporis sensus: nunc per carnem alluciendo: nunc per spiritum elevando: nunc per iram indignando. **N**am enim facit homines rixari propter honores et diuitias: aut letari in delictis aut nimis tristari in aduersis et damnis terrenis. **H**ec sunt opera dyaboli: qui cecidit per superbiam de altitudine celi. **I**psa fecit filios israel murmurare propter laborem et penuriam ciborum in deserto: persuasit iudeis sacrificare ydolis in templo deo consecrato. **I**psa tentauit christum tribus vicibus post longum ieiunium seminavit zizaniam inter triticum: inter apostolos traditores: inter discipulos murmuratores: inter dyaconos seductores. inter fideles fidei persecutores. **I**psa seduxit iudam per furtum: de furto traxit ad laqueum: de laqueo miserum duxit ad infernum. **I**bi nulla est redemptio: nec vllum refrigerium. **H**eu omnes consentientes sibi alliciat ad peccandum contra deum et proximum: atque post multa mala suadet perdere seipsum: negligere celum et diligere mundum. **Q**uis est qui monachum trahit ad seculum: et ad tumultus hominum? **D**yabolus insidiator: animarum. **Q**uis clericum de choro trahit ad forum? **D**yabolus omnium doli artifex diuinum cultum impedire cupiens. **Q**uis laicum conuersum de labore trahit ad otium et fabulandum? **D**yabolus circuitus orbis ut inueniat aliquem foras vagantem et parum vel nihil pro communi laborantem. **Q**uis pigrum in lectulo retinet: ne suscitatus cito surgat? **D**yabolus claudens oculos somnolentis. ut parum adhuc iaceat et somnolentie sue satisficiat. **G**audet enim de pigritante: et sepe tarde veniente. **Q**uis discordias inter fratres seminat: et suspiciones multas in eis generat? **D**yabolus pacis turbator. litis amator. nequie inuictor. mendacium pater: veritatis obscurator. dolositas auctor. parcialitas suscitator. **Q**uis docet amare delicias. vitare labores. concupiscere honores: bene comedere et bibere. et ornate incedere? **D**yabolus incitator gula. commotor ire: castitatis perditos. clericorum insidiator. monachorum tentator. virginum molestator. continentium impugnator. innocenti seductor. simplicium derisor. sapientium subuersor. bonorum detractor: prauorum comen-

ignaris: prudētes cum fatuis. validi cū infir-
mis stabiles cum incōstantib⁹. modesti cum
discordantib⁹: et sic de alijs multis vicijs et mo-
ribus hoīm bonoz et prauoz. iux illud psal-
pphete. Habitabit lupus cum agno: et par-
dus cū hedo accubabit: vitulus et leo. et ouis
sū morabunt: et puer paruulus minabit eos
fiunt autē hec oīa tam p̄spera q̄ aduersa cū
bonis et malis similiter in hac vīsa p̄missione
diuina: ad ostendendū occulta iudicia dei in
oibus vīs suis: vt probent electi et purgent
deuotū p̄ malos: et nō sup̄biant de bonis sibi
collatis. Viuunt mali cū bonis. vt p̄ exem-
pla bonoz p̄uocent ad emendationē morū
suoz: et nō habeant excusationē per ignorā-
tiam bone vite discipline: quā vident in bo-
nis sibi p̄iunctis. Quidē valde incōstantes
sunt: et cito mouent in odiū vel amorē ex leui
verbo vel facto alterius. Rident p̄ leui fabu-
la: et p̄ musica volante irascunt. Quidā p̄ re-
creatione querūt hoīes: vt amittūt deū et san-
ctos. Non est paruū dānum: p̄dere deuotio-
nis grām p̄ multiloquiū. Quidā de aliorum
malis loquunt: et suos defectus emēdare ne-
gligunt. Quidā de futuris bellis terrarum
p̄eloquūt: s̄ melius esset q̄ de bellis cōtra
vicia cogitarent et qualiter illa vincerent. Si
eterna bona et mala ad cor trāsferent: oīa tēpo-
ralia citius euanescerent. Qui de mūdo sunt
de mūdo loquūt: et que xp̄m diligunt et de
celestibus cogitant: et alijs celestia q̄ amāt li-
benter denūciant. Stulti stulta et vana refe-
runt: et leues corde libenter leuia audiūt. bo-
num ē ergo de friuolis rebus et incertis euē-
tibus tacere: et deo oīa occulta iudicia sua cō-
mittere: sine cuius p̄uidētia nec folium arbo-
ris cadit in terra. Nec sine causa iustus p̄mi-
tur: nec paup̄ spoliatur: nec innocens occidit.
Nemo de deo iuste cōqueri habet: q̄ oīa iu-
ste sapiēter et prouide disponit: licet hō vias
iusticie eius nō cōprehendat. Qui enī spem
suam in deo firmiter ponit. bene statz nō va-
cillabit: qualiter cūq̄ res in mūdo transeunt
Unde ergo lites et bella inter hoīes? Hōne
et cupiditā carnis et sup̄bia spūs? Radix
enī oīm maloz cupiditas. Que si refrenata
non fuerit: ad innumera mala perducit. Cū
enim desiderata bona negantur. aut habita
subtrahunt: fit animus tristis. exurgit latēs
passio litis in corde: et indignatio apparet in
vultu. et vox dura erumpit ab ore. In nobis
ergo est materia litis et discordie fomes: scilicet
cupiditas rei. amor habēdi. timor perdēdi.

di. dolor boni amissi. Malus x̄o et impatiēs
plus nocet sibi q̄ alijs: et magis ledit a seip̄o
intus. q̄ ab alijs foris. Omnis passionatus
on⁹ sibi p̄sibi est et turbatio cordis: vbi cūq̄ fue-
rit siue solus siue cum alijs multis. Cōtinua
et domesticalis nostra hec est quia caro nra
non est subiecta spiritui scdm̄ rectam rationē
bene viuendi: nec spiritus perfecte subditus
est deo: scdm̄ omnem voluntatem suam. sibi
soli intime placendi hic et in eternū. Sed dra-
bolus maliciosus q̄ escere nescit: et vbi ipse nō
venit nuntū occulte mittit: vt pacem aliorū
turbet. aut callide decipiat. Aut enī a bono
retrahit. aut ad malū incitat: aut falsa p̄ve-
ris suggerit: aut de veris dubium facit. Sed
fallit qui sibi credit. Quid aliud habet age-
re: q̄ per mundū discurrere et hoīes tentare.
et bonos verare? Sed qui in deo confidunt
et ad orationē cito recurrunt: omnia consilia
eius tam q̄ arancarū tela xp̄o iuuante distrū-
pere possunt: et in nullo timere debēt minus
maloz. Nemo securus a laqueis tentationū
q̄ verus humilis. perfecte obediens. et paup̄
peregrinus: qui nil commodi tēporalis que-
rit: nec bona mundi p̄cupiscit. Quis est hic
et vere laudabimus eū? Q̄ laudabilis vir-
tus humilitas: que laqueos dyaboli euadit
omnes. Quā preciosa et decora virtus casti-
tatis: que carnis illecebras vincit cum oibus
mundi pompis. Magna virtus paupertas
spontanea: qua emitur celum sine pecunia.
Nobilis virtus patientia: p̄ qua vincunt oīa
mundi aduersa. Sublimis virtus obediē-
tia cui sepe obediūt elementa et que vident
homini impossibilia.

Exemplum obedientie.
Quit deuota quedā priuissa in ordi-
ne regulariū quodaz tēpore ex febris
bus valde infirma. Cuius doloribus
vna iuuenula foroz cōpatiēns: etiam lacry-
mas fudit. Que secrete intrauit chorū pro-
sternens se ante reliquias sanctorū. orans ob-
nixe vt mater cōualesceret: et ipsa p̄ ea febra
citaret. Et statim factum est ita. Nam oratio
ne cōpleta iuuenula cepit egrotare. et p̄uocata
sa eodem die et deinceps recōualuit. Audies
autē mater p̄summa iuuenulā infirmari. voca-
uit eam querens ab ea quid egisset aut cōme-
disset. Que respondit. Nihil mali comedi.
Sed cogitavi et rogavi dominum q̄ melius
esset vt ego pro vobis infirmarer: et vos sana-
tūc essetis deuota mī cūz bona fiducia quā
in deo habuit ait. Ex parte dei precipio tibi p̄

obediētā: vt amplius non egrotēs. Quarū
preces deus exaudiens dedit vtriusq̄ salutē
ad sancti nominis sui inuocationē laudem et
honorē. Amen.

Exemplum patientie.

Quidam frater interrogauit quendā
peregrinū delonge venientē dicens
Dic mihi bone amice: qd boni in via
vidisti et vidisti. Respondit. Patientiā pau-
perū audiri a multis satis laudari: s̄ a pau-
cis vidi imitari. Quid plura? Aut inter deli-
cias cōperi spinas int̄ honores vidi dolores
et inter diuitias inueni frequētē lites: et cu-
ras magnas. Est ne aliquis liber ab his ma-
lis? Aut tristis. Pauci admodū in dieb⁹ istis
s̄ si plures sunt: ignoro. Beati igit religio-
si qui sciunt paucioribus cōtentari: et a nemī-
ne honorari cupiunt. nec laudari. Deus enī
erit merces eoz. Nam raro mihi talis occur-
rit qui de proprio damno non doluit: vel de
proximo suo nō est cōquestus. Verūtamē s̄
est alicui par in hac vita speranda: tunc eam
verus humilis habet: qui iniurias paciēter
sustinet et tacet. Qui vult ergo habere pacē
et bonā cōsciētiam: relinquat p̄ amore dei vo-
luntatē suam: et discat paciēter ferre iniuriā
et hominū despectionē. Sic enī xp̄s fecit por-
tando p̄ nobis ignominiosam crucem: et obe-
diendo patri vsq̄ ad mortem.

Explicit scda pars sermonū ad nouicios
regulares.

Incipiūt tituli scie partis eodē s̄monū.
De cruce quotidie tollēda in religioe assum-
pta.

Sermo primus.
De veneratione et cōmemoratione beate ma-
rie virginis. S̄ secundus.
De laude dulcissimi nominis iesu et dulcissi-
me matris eius marie. S̄ tertius.
De deuoto seruitio beate virginis et recorda-
tione nominis eius. S̄ quartus.
De dolore et consolatione beate marie virgi-
nis. S̄ quintus.
De excellentia meritoz et de p̄uilegijs bea-
te marie virginis. S̄ sextus.
De tribus speciosis vestibus beate agnetis
virginis. S̄ septim⁹.
De aurea corona in capite beate agnetis vir-
ginis. S̄ octauus.
In dedicatione templi. De quinque luminari-
bus templi. S̄ nonus.
De ornamentis et moribus ministroz in tem-
plo dei. S̄ decimus.
De quatuor conditionibus ad edificationē

et decorē dom⁹ dei p̄tinētib⁹. S̄ vndecim⁹.
Expliciunt tituli.

Incipit pars tertia sermonū fratris tho-
me kempis ad nouicios regulares. Sermo
primus. de cruce quotidie tollēda in religio-
ne assumpta.

Ichi autē
abst̄ gloriari: nisi in
cruce dñi nostri iesu
xp̄i. Dilecti frēs bea-
tus paul⁹ celestis se-
cretorū cōtemplator
et imitator ostēdit nob̄
in predictis v̄bis scē
cruce rectā viam bene viuendi: optimā do-
ctrinam aduersa patiēdi: firmā sumā scalam
ascēdendi ad celum p̄ inuictissimū scē crucis
signū. Hec est dicit amator suos in regio-
nem eterne lucis. eterne pacis. eterneq̄ beati-
tudinis: quā mūdo dare nō potest. nec dya-
bolus auferre. Horret hūana fragilitas pati
paupertatem. abiectiōnē. vilitatē. esuriē. labo-
rem. dolorē. angustiam. derisionē. que sepe
cōtingūt: et hominē prauant et cōturbant. s̄
hec oīa simul iuncta a deo nobis dispēsati-
ue trāsmissa salutarē fabricāt crucem p̄ multā
plicem penam: et veris cruciferis crucē suam
tollentibus. aperient celestis regni portam.
certantibus preparant vite palmā: et vincen-
tibus dant eterne glorie coronam. Vere
beata crux christi. que regem celozū portare
meruisti: et toti mūdo gaudium salutis attu-
listi. Per te demones fugant. infirmi curant:
pauidi cōfortant. viciosi mūdantur. pigri ex-
citantur: sup̄bi humiliant. duri cōp̄suntur:
et deuoti stetitibus irrogantur. Beati qui passio-
nem christi quotidie recolunt: et crucem suā
post xp̄m baiulare cōcupiscunt. Habent nūc
boni et religiosi fratres sub obedientia stan-
tes in quotidiana afflictione corpis et in res-
ignatiōe proprie voluntatis crucē foris aspe-
ram et amarā: sed intus dulcedine plenā: pro-
pter spem eterne salutis. et diuine cōsolatōis
affluentia tribulatis corde p̄missam. Quam
si cōtinue nō sentiūt. aut tardius influere p̄ci-
piunt: lōganimitē tamē expectare debent: et
diuini voluntati se resignare. Nā ipse meli⁹
nouit tps miserēdi et modū tribulatis subue-
niēdi: sicut medicus artē curadi: et magister
periciam regēdi. Habēt interni baiulatores
cruce magnā cōfidentia et gloriādi causam
in cruce iesu xp̄i: quia non de suis meritis et

operibus confidunt et saluari presumunt: sed de misericordia dei et meritis iesu christi pro peccatis nostris crucifixi: in que fideliter credunt et corde diligunt. quem ore confitentur laudant predicant. honorant: benedictum. **S**olet deus familiares amicos suos per crucem sanctam probare: utrum vere an fide cum querat et amet: et si mandata eius perfecte custodiant. **P**recipue tamen probatur per tollerantiam iniuriarum et subtractionem consolationum internarum: per mortem amicorum et damna rerum: per dolores capitis et lisiones membrorum: per abstinentiam ciborum et asperitatem vestium: per duritiam lectuli. et frigora pedum: per longas vigilias noctis et diurnos labores: per oris silentium et correptiones presidentium: per vernices mordetes et linguas detrahentes. **I**nter hec tamen consolatur per deuotionem meditationem dominice passionis: sicut multis deuotis in secreto copertum est. **R**epeistorum est gustare absconditum mel de petra: oleum in misericordia stillas de benedicto ligno sancte crucis: cuius sapor optimus. odor suauissimus. tactus sanissimus. fructus felicissimus. **V**ere dignissimum et preciosissimum lignum vite in medio ecclesie plantatum pro medicamine anime: **I**esu nazarene crucifixe: tu peccatorum vincula soluis: factorum animas libertas. superborum colla humilias: prauorum potentiam coteris. filioles confortas: incredulos fugas. pios eruis duros flagellas. aduersarios deprensos: elisos erigis. oppressos eripis: nocentes percutis. innocentes defendis: veraces diligis. medicos odis: carnales despicias. spirituales respicias: ad te venientes suscipis. ad te fugientes abscondis. **T**e inuocantes exaudis: te visitantes leuissimas: te querentes adiuuas: ad te clamantes confortas. **T**e honorantes honoras: te laudantes laudas: te amantes amas: te adorantes glorificas: te benedicentes benedixisti: te exaltantes exaltas. **T**e respicientes respicis: te osculantes oscularis: te amplectentes amplecteris: te sequentes ad celum perducis. **S**ed ve amatoribus mundi qui vestigia christi non attendunt: nec per viam sancte crucis ambulat: sed ad sua desideria complenda aurum et argenti congregant: que secum ferre nullatenus possunt. **T**e superbis et magnis in oculis suis: qui humilitatem deuotorum spernunt. simplicitatem derident: paupertatem misericordiam vocant. obedientiam paruipedum: patientiam a se repellunt. castitatem male custodiunt: et crucifixo contra rie viuunt. **T**e delicatis et curiosis. qui carnem suam nimis fouent et foris vestibus ornant:

et animam suam negligunt et peccatis maculant. **T**e auaris et ambiciosis: qui per terrenis bonis et honoribus multum laborant et sepe litigant: et per celestibus bonis et eternis gaudiis parum agere et pati possunt. **I**deo terrena frequenter subito perdunt: et celestia non acquirunt. **N**emo enim potest hic gaudere cum seculo: et ibi regnare cum christo pro nobis crucifixo. **N**on est seruus maior domino suo nec discipulus melior magistro suo: quem oportebat pati crucem et ira intrare in gloriam suam. **E**t certe per breuissima vite huius gaudia: sequuntur eterna lamenta. **E**t tunc duriter cruciabuntur in igne et sulphure: qui modo edunt laute et abunde: et bibunt vinum cum risu et dulcedine. **N**isi enim ante dominum penitentiam egeritis: omnes simul peribitis. **S**unt homines mortales qui suam fragilitatem non considerant: nec uilitatem luti in factum sunt cogitant: sed de nobilitate generis sui gloriantur: de diuitibus patribus intumescunt. de scientia et arte sua inflant: de fortitudine et pulchritudine presumunt: de regimine et prelatura exultant. de ornatis et varijs vestibus se delectant: de noticia et fama nominis sui letantur. de uisitatione amicorum consolantur: de priuatione sui honoris tristant: de aliorum felicitate et promotione sibi contrariorum torquentur. **S**ed heu hec omnia diligenter inspecta et veraciter pensata: vana sunt. nec aliqua reputatione digna: que subito casura et in nihilum reditura. **O**mnis quippe caro fenestru: et omnis status mundi tamquam flos agri cadit. arefcit et putrefcit: ac si nunquam hic ortus fuisset. **S**unt et alij multi vanis ludis intenti. crucis christi signo contrarij: et a sancte societate moribus et actibus valde remouiti. **Q**ui quasi insani gaudent in varijs mundi spectaculis. in psalterijs et citharis. in tubis et organis: currunt et saltant pedibus. plaudunt manibus: cantant vocibus. ridunt dentibus: et pre leticia cordis vix se capiunt in gestibus corporis: quia summum bonum suum constituant in ludis et gaudijs presentibus. **Q**uid si durable et deo acceptabile esset: nullum deus considerabile et laudabile foret. **S**ed heu que maxime fallunt homines tam reges quam principes populi: letantes in vanitatibus istius seculi. **N**am vanitas omnis homo viuens tamquam vmbra fugiens: et ros mane pertransiens. **Q**uid longi sunt isti a summo bono. a dulcedine dei: a melodijs angelorum: a semitis iustorum. a sanctitate religiosorum: et a spiritali gaudio deuotorum. **V**eniet veniet cito mors super eos: atque sciant. qui modo letantur quasi se-

curi essent: et cessabit omnis ludus et cantus in domibus eorum et plateis. **E**t gaudebunt pauperes infirmi et huic mundo despecti cum omnibus veris cruciferis amatoribus christi: qui carnem suam crucifixerunt cum vicijs et percussentibus in hoc mundo: ne cum impijs danentur in iudicio futuro. **T**e etiam vagis et dissolutis monachis. solo nomine et habitu religiosi: qui crucem suam cum murmure portant et inuite obediunt: cellam male custodiunt. silentium leuiter frangunt: labores fugiunt. otia diligunt: orationes breuiant fabulas prolongant: ad exteriora proni. ad interiora pigri: ad cogitandum bona torpidi. ad pensandum mala peluii: ad edendum et bibendum alacres. ad ieiunandum tristes: ad increpandum faciles. ad sustinendum debiles: ad honores cupidi. ad humilia verecundi: ad rigorem discipline auersi. et ad laxiora semper inclinati. **S**ed heu pie deus que filij huius seculi prudentiores sunt et feruentiores in terrenis acquirendis. augmentandis et conseruandis: quam filij lucis et serui sancte crucis. pro virtutibus colligendis et vicijs extirpandis. **O** utinam omnes saperent et intelligerent quam delectabile est deuotis exercitijs intendere scripturarum archana perscrutari: verba christi opera meditari. sepe legere. sepe orare. lecta et audita masticare: beneficia dei quotidie recolere: pro omnibus bonis datis et creatis etiam pro minimis deo regratiari: ad meliora semper tendere. ad celestia suspirare: et omnia terrena ex corde elongare. **Q**uid sanctum est in cauta custodia cordis stare: euagationes perferendas orationes et puras meditationes perducere: imaginationem mundi per imaginem crucis distriungere: tentationes dyaboli cum sancta cruce. clauis. et lancea repellere: motiones carnis spinis et flagellis acutis extinguere: iniurias illatas patienti animo ferre. damna et vituperia pro lucro anime reputare: et omnia gratiamina presentia pro amore christi leuissima ponderare. **H**ec enim et similia attente cogitare et niti exercere est crucem tollere: et in cruce christi et non in carne gloriari. **E**x dulci namque ligno crucis. dulcis odor celestis gratie effluit: qui cuncta seculi gaudia repellit. carnis delectamenta extinguit: cordis elationem premit. interne consolationis munera tristibus affert: iniuriam patientibus fortitudinem prebet: animos animos varijs modis verbis christi et exemplis quietat. **Q**uid religiosus frater quare punitaris et conquereris de grauitate crucis tue in vigilijs longis. in ieiunijs multis.

in labore et silentio. in obedientia: stricta disciplina: que pro profectu tuo et anime salute a sanctis patribus sunt deo inspirante vtiliter instituta: quatenus per ista secure et prudenter incedas: qui teipsum bene et virtuose regere nescis. **P**utas que tu sine cruce et dolore ad regnum celorum intrabis pre omnibus sanctis quod christus non potuit nec voluit. nec aliquis ex charissimis amicis et sanctis eius impetrauit. **N**am ipse dixit. **O**portebat pati christum: et ita intrare in gloriam suam. **E**rras plane in estimacione tua: nec attendis vestigia christi tibi ostensa: qui per crucem ex hoc mundo transiit ad patrem suum celestem. **I**nter roga quemlibet de victoribus et celestis regni ciuibus: quomodo venerit ad hanc gloriam dei perpetue possidendam. **N**one per crucem et penam. **E**ya dilecti fratres tollite iugum domini super vos amantibus suane et leue: amplectimini desideranter crucem sanctam omnibus virtutibus fluidam. celesti vinctioe plenam: ut perducatur vos sine errore cuius spe glorie in vitam eternam. **Q**uid vultis amplius? **H**ec est via et non alia: via recta via sancta. via perfecta. via christi. via iustorum. via electorum saluandorum. **A**mbulate in ea. perseverate in ea: sustinere in ea. viuere in ea: mori in ea. expirare in ea. **C**rucis christi vincit omnia dyaboli machinamenta: crux ad se trahit omnium fidelium corda: crux delet omnia mala. et confert nobis omnia bona: per ihesum christum qui pepercit et mortuus est in ea. **N**on est aliqua armatura tam fortis nec sagitta tam acuta et terribilis contra dyaboli potentiam. et seuitiam. quam sic timet sicut signum sancte crucis: in qua filium dei suspēdi fecit et occidi: qui innocens fuit et ab omni macula purus. **V**ere beata crux christi omni honore dignissima. omni amore amplexanda. amantibus leuis ad portandum onera. tristibus solaciofa ad sustinendum opprobria. penitentibus benigna ad dimittendum debita pro omni offensa. **H**ec est sanctis angelis valde honorabilis: hominibus multum amabilis demonibus nimis terribilis. despecta superbis. accepta humilibus: aspera carnalibus dulcis spiritualibus. incipida stultis. affectuosa deuotis. affabilis pauperibus. consocialis peregrinis. amabilis afflictis. consolabilis infirmis. confortabilis mortuis. **R**econdite ergo omnia sacra ihesu vulnera in secreta rio cordis vestri: que super omnia aromata sapiunt anime deuote in merore existenti: nec

solacium foris ab hominibus querenti. **P**ensa te etiam dolores beate virginis matris iesu stantis iuxta crucem: quibus multas tunc lacrimas cum intima compassione effudit cum multis feminis secum plorantibus: ut et ipsa memor sit vestri in angustiis vestris. **S**equimini christum per passionem suam et crucem ducentem ad eternam requiem et lucem: quia si modo estis socii tribulationis: eritis postmodum cum eo socii in mente celestis et perpetue exultationis. **P**lantate in ortulo memorie vestre arborem sancte crucis: contra omnes mortiferas diaboli suggestiones medicinam virtuosam proferentem. **H**uius enim nobilissime et felicissime arboris radix est humilitas et paupertas: cortex labor et penitentia: rami miscella et iusticia: folia veritas et doctrina: flores honestas et pudicitia: odor sobrietas et abstinentia: pulchritudo castitas et obedientia: splendor fides recta et spes firma: fortitudo magnanimitas et patientia: longitudo longanimitas et perseverantia: latitudo benignitas et concordia: altitudo charitas et sapientia: dulcedo amor et leticia: fructus salus et vita eterna. **B**ene ergo et digne in sancta ecclesia de sancta cruce cantat: quod nulla silva tale profert arborem fronde flore germine plena. **S**ed nec in ortis salomonis inveniuntur species talis nec herba tam valens pro medicamine omnis languoris: sicut arbor sancte crucis profert aromata diuine virtutis ad reformationem humane salutis. **H**ec est arbor fecundissima super omnes arbores paradisi benedicta: ramis pulcherrimis extensa: folijs viridibus ornata: fructibus vberimimis per mundum dilatata: altitudine tangens celos: profunditate penetrans inferos: latitudine ambiens montes et colles: magnitudine implens orbem terrarum: fortitudine vincens impios reges et filios dei persecutores: pietate attrahens debiles: suauitate sanans peccatores. **H**ec est vitis delicata: oliua fructifera: dulcis ficulnea: foris aspera: intus melliflua: in domo dei plantata: in humilitate radicata: in patientia probata: in obedientia consummata: in charitate confirmata. **H**ec est palma preclara digne christifera vocata: humero iesu baiulata: in monte caluarie alte deuata: a iudeis condemnata: a gentilibus deturpata: a impijs exprobata: a perfidis abnegata: a fidelibus lamentata: a pijs implorata: a deuotis multum amata: a religiosis summe venerata. **H**ec constantino imperatori celitus est ostensa: a sancta helena regina diligenter quesita: et cum magno gaudio in-

uenta. **H**ec ab eodem nobili christicola fuit amoroze amplexata: lacrimosa facie irrigata: et labijs puris affectuosissime osculara. **H**ec etiam deo mirabiliter disponente in multis locis signis emicat et virtutibus. **H**ec a regibus et principibus mundi: ab omni clero et populo adoratur queritur et honoratur: et per omnibus plagis et contumelijs ab impijs sibi factis a cunctis christifidelibus ampliori deuotione colitur et celebratur. **A**ttamen ex occulto dei consilio et prudentia: hec omnia pro salute mundi gesta sunt et ordinata. **H**ec enim matrem deuotam pie compassionis affectu sepe compungunt: sepe lacrimari facit cum imagine crucifixi aspicit: sepe cor amantis contumeliat: cum christum pro se vulneratum pensat. **B**eatus homo et fidelis seruus ille: qui sacra iesu vulnera in corde suo iugiter portat: et quicquid aduersarijs sibi obuiat: de manu dei hoc accipit et pie sustinet ut crucifixo saltem in modico conformis fiat. **D**ignus namque est a christo visitari et consolari: quod se studet passioni eius in vita et in morte plene conformare. **H**ec est via sancte crucis: hec doctrina nostri saluatoris: hec sapientia sanctorum: hec regula monachorum. **H**ic vita bonorum: hec lectio clericorum: hec meditatio deuotorum. christum humiliter imitari: pro christo mala pati: pro dulcibus amara sumere: honores spernere: contemptum equanimiter ferre: a delectationibus prauis abstinere: occasiones viciozum fugere: dissolutiones vitare: pro defectibus proprijs et alienis gemere: pro tribulationis et tentationis orare: pro benefactoribus gratias agere: pro aduersarijs pro conuertant supplicare bene agentibus communi gaudere: iniurijs patientibus commolere: indigentibus subuenire: alta non appetere: humilia eligere: simplicia diligere: superflua refecare: paucis contentari: pro virtutibus laborare: contra vicia quotidie certare: carnem ieiunio domare: spiritum offone et lectioe roborare: silentium amare: deo vacare: ad celestia suspirare: omnia terrena ex corde vilipendere: nil preter deum sibi solaciofum reputare. **I**ste potest cum beato paulo apostolo dicere: quod mihi viuere christus est et mori lucrum. **E**t iterum. **G**loriam me oportet in cruce domini iesu christi: pro que mundus iste mihi crucifixus est et ego mundus. **R**eligiose monache et sectator artiozis vite: nolite ab assumpta cruce in ordine recedere: sed sustinete porta crucem usque ad mortem: et iuuenies etiam ne que celestem gloriam et honorem. **Q**ui aliquam tribulationem sibi aduenit tunc christus cum cruce tibi obuiat:

iter ad celeste regnum que pergere debeas ostendit. **S**i quis autem gloriam et sperat in diuitijs et honoribus huius mundi vere decipitur: et nihil ex omnibus secum portabit. quod in mundo amare consuevit. **Q**ui vero in cruce christi gloriam et omnia propter christum contemnit: hic iterum a christo in patriam consolabitur: et in futuro celestibus bonis replebitur: ac sine fine cum christo et omnibus sanctis felicissime gaudebit. **Q**ue nobis prestare dignetur iesus christus pro nobis in cruce passus et mortuus: cui eterna laus et gloria in secula seculorum Amen.

Exemplum de sancta cruce.

Fuit apud nos laicus quidam nicolaus petri nominatus: ex partibus hollandie natus. **H**ic de inspirate cum esset carpentarius bonus statuit in anio seculum relinquere: et monasterium nescire intrare. **C**um ergo solus esset in via et monasterio appropinquaret: diabolus insidiante et tentante cepit anxiam et multum formidare: nesciens quid sibi obesset in bonavia sole adhuc clare lucete. **S**tans ergo deliberans se quid ageret: cum nullum adesse cerneret: cepit cogitare quod forte diabolus cum impidine vellet: ne ulterius ad monasterium procederet. **C**ircumspiciens ergo hinc inde vidit a longe quoniam nigra nubecula de terra ascendere et paulatim in altum excrecere: et quoniam a vento agitante moueri. **P**erterritus itaque valde et contecturans quod sathanas iter eius impedire nite retur ne propositum suum impleret: statim eleuata manu sancte crucis signum fecit: et salutari signo frontem armavit. **S**icque abiecto timore et forti fide confortatus: frontem iterum cruce signans viriliter processit. **Q**uo facto diabolicum illud fantasma virtutem sancte crucis non valens fere quasi sagittam acutam contra se missam deuitans a via declinauit: moxque tamque fumus euane factus ex toto disparuit. **T**uncque multum letus effectus monasterium nescire in honore sancte agnetis virginis dedicatum constantem intrauit: quod tunc temporis in magna paupertate inceptum paucis cognitum fuit. **H**ic postmodum multis annis superiuuens ad honorem sancte crucis omnibus ferijs sextis ieiunauit: et etiam tempore messis magnis laboribus fatigatus nunquam sancte crucis ieiunium soluit: sed propositum suum quod bene incepit constantissime terminauit.

Aliud exemplum.

Fuit quedam soror conuersa margarita nomine deo deuota in ordine regularium sororum: que officio coquine deputata tamque fidelis martha: christo et sororibus

humiliter seruire studuit quod diu poruit. **Q**uandam igitur vice posita erat patella olei super ignem qui ardebat: ipsa vero operi intenta non longe distabat. **C**umque cerneret oleum nimis ebullire et in altum spumas eius ascendere: timens illud effundi et igne consumi: citius ad focum cucurrit. **E**t facta desuper sancte crucis signo: mox tumor spume ad yma cecidit: ac si aquam frigidam iniecerit. **Q**uod socii eius videns mirata est: et alijs postea hoc factum reuelauit.

Exemplum aliud.

Quod aliter quedam campesita ibat ad forum ciuitatis: ut sibi et domesticis suis modicum lactis emeret. **E**mpitioe autem facta ad domum redire festinabat: tenens in manu anforam lactis quam secum tulerat. **I**n via ergo posita cupiebat de lacte bibere: et inelicans se resedit super terram. **A**cepta itaque in manu anphora: fecit desuper signum sancte crucis ante quam biberet: statimque amphora inferius crepuit: et lac in terram riuens sursum effluxit. **Q**uo viso nimis exterrita surrexit: et prope quod miri sibi accidisset: patri signum virtutem sancte crucis patenter agnouit. **Q**uidam autem rem gestam audientes: dixerunt. **F**orte nisi haec mulier signum sancte crucis se signasset: diabolus cum lacte imbibisset. **B**onum est ergo cibum ac potum prius signo sancte crucis benedicere: ne aliquid nocuum huius ex vicio gule contingat: pro qua diabolus multo sepius tentat et captat.

Aliud exemplum.

Quod frater religiosus habita licentia ibat pariter non longe extra monasterium portam: post horam reuersuri ad cellam deuotionis amica. **C**um ergo fabulare non adiuuaret de diuersis sibi placitis historijs: interuenit etiam ex incustodia oris sermo detractoris de factis suis prioris istigatoe maligni spiritus. **T**unc ecce subito apparuit eis equus niger valde terribilis cum impetu occurrens ambulatibus: et quoniam volens inuadere fabulantes. **A**t illi nimium perterriti mox signo sancte crucis se munientes: cocito cursu ad monasterium portam fugerunt: et sic piculum seuissimum hostis pro sancte crucis signum euaserunt. **E**t dixerunt. **A**malefecimus: ociosa et detractoria de alijs loquedo. **I**deo accidit nobis tam enorme monstrum: ad cauendum de cetero pessimum detractoris vicijs omnibus abboiandum.

Exemplum aliud.

Quidam frater ex labore fatigatus cum sero facto ad dormiendum se disponeret: neglexit solito more sancte signum

crucis cōtra terrorem inimici se signare. **N**ā celeri oppressus somno: nō est armatus salutiferi crucis signo. **P**ostea tā grauit fuit pter ritus in somno ab antiquo humani generis inimico: ita q̄ p̄ timore clamaret alta voce: et exp̄gefactus tremaret cum ingenti stupore. **T**unc demū recordatus est: quia vespere p̄cedenti nō satis caute se signasset solito ver illo sancte crucis: et idcirco hostis malignus fuit sibi ī illa nocte tam seuerē molestus. **A**d se ergo plene reuersus inuocato salutari nomine iesu cruce se signauit: et suffragium sc̄te crucis deuote legit: sicq̄ iterū obdormiēs in pace x̄pi secure quieuit. **E**t ob hui⁹ rei factū p̄ sancte crucis signū: sine cruce x̄pi nullū locū mūdi ab hostis terrore putat esse securū.